ESTADO DE MATO GROSSO ;
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mt.gov.br

Processo de compra n°: Compra direta - 249/2023 Contrato n°: =----ssssseesesme-
Condicdo de pagamento: A VISTA NUmero ARP: ==--ss=em=emmeaa-n
Dotacao: 05.001.04.122.0004.2009.3.3.90.39.1.500.0000000 Tipo contrato: =---=====-==------
Cadigo reduzido: 73

DADOS DO FORNECEDOR
Nome/ Raz. Social: ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES

Nome Fantasia: TORRES PESQUISAS PUBLICIDADE E MARKETING CPF/ CNPJ: 16.704.032/0001-08
Endereco: das Horténcias, 792 - JARDIM PARAISO - SINOP -MT  SALA A CEP: 78556-114 - Fone: (66) 9943-5754
E-mail: andrenortaomc@®gmail.com

RESPONSAVEL PELA AUTORIZAGAO E ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Nome/ Raz. Social: Porfival Theodolino Hauer De Souza Junior
Estrutura Administrativa: 1.05.001.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Finalidade: 0 trabalho tera por finalidade auxiliar na tomada de decisdes estratégicas para o desenvolvimento

de politicas publicas voltadas para os interesses da coletividade. A coleta de dados, com aplicacao
de metodologia survey, sera realizada no periodo de 11 a 15 de maio, nas zonas urbana e rural do
municipio, por meio de dispositivo eletronico com formulario previamente estabelecido.

ENDERECO PARA ENTREGA
Endereo: Rua ALCEU ROSSI S/n° CENTRO - PARANAITA-MT -

ESPECIFICA NS

869830 SERVICO DE PESQUISA NA AREA ADMINISTRATIVA - 1,0000 R$ 12.000,0000 RS 12.000,00
PESQUISA DE OPINIAO PUBLICA
MARCA: Ndo possui

Valor Total da Ordem de Fornecimento: RS 12.000,00

PARANAITA - MT- Quarta-feira, 10 de Maio de 2023.

R BAA,

Porfival Theodo J‘auer De Souza Junior Clary Brauwers KO%a,d

Paqina: 1 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
REQUISICAO - CONTRATAGAO DIRETA / PROCESSO ADM N° 025 Versdo 06 - 07/03/2022

FORNECEDOR: RAZAO SOCIAL / FANTASIA / CNPJ
ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES

FINALIDADE:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE PESQUISA DE OPINIAO PUBLICA

JUSTIFICATIVA DA COMPRA:

contratagdo publica para prestagdo de servico de Pesquisa de opinido publica onde o trabalho tera por finalidade auxiliar na tomada de decisdes estratégicas para o
desenvolvimento de politicas publicas voltadas para os interesses da coletividade. A coleta de dados, com aplicagdo de metodologia survey, serd realizada no periodo
de 11 a 15 de maio, nas zonas urbana e rural do municipio, por meio de dispositivo eletrénico com formulario previamente estabelecido

A equipe de pesquisadores realizara 180 a 350 entrevistas, obedecendo a proporcionalidade de sexo, faixa etéria e escolaridade, conforme

Dados estatisticos disponibilizados pelo IBGE e TRE-MT. A margem de erro é de 5% para mais ou para menos, com intervalo de confianca de 95%.

Foi realizado uma pesquisa de prego na regido no intuito de constatar a melhor proposta, por ser um servigo de dltima hora constatamos somente duas empresas
disponiveis para as datas sugeridas sendo que somente a empresa ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES apresentou menor valor.

MODALIDADE DISPENSAVEL - CONTRATAGAO DIRETA - FUNDAMENTAGOES:
A) (C1) (nc.1ell, do Art. 24 da Lei 8.666/93)-Mat. e Servigos — Diversos - Valor até RS 17.600,00;

B) (C1) (inc. v, do Art. 24 da Lei 8.666/93)- Mat. e Servigos em funcdo de Emergéncia/Calamidade por Decreto Municipal;
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratagdes a partir de 01 de janeiro de 2022:
C) (CJ) I-para contratagido que envolva valores inferiores a R$ 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras e

servigos de engenharia ou de servigos de manutengdo de veiculos automotores;
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratag¢des a partir de 01 de janeiro de 2022:

D) (¥] ) - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de outros
servigos e compras;
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratagdes a partir de 01 de janeiro de 2022:

E) (7)) Viil-nos casos de emergéncia ou de calamidade puiblica, situacdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, pablicos ou particulares.

CNAE FISCAL:
OBS 1: CONTRATACOES DIRETAS, Itens A) e B), acima — Entendimento do TCE-MT “R.C. n2 03/2007” e o Limite estabelecido pelo “Decreto Federal
9.412/2018” que atualiza os limites do Art. 23, Lei 8666/93 .
OBS 2: Itens C, D e E acima - E permitido usar a Nova Lei de Licitagbes n® 14.133/21, a partir de 01/01/2022, no entanto é proibido mesclar as duas leis no
mesmo processo, é obrigatério optar por uma delas, do inicio ao fim.
NAS COMPRAS DIRETAS - CONSTA ANEXO AS CERTIDOES DE REGULARIDADE FISCAL VIGENTE:

(+] ) INSS (X]) FGTS (J) Sefaz . N/A
(CJ) Municipal ([7]) N/A ([Z]) RECEITA FEDERAL (O)  N/A
DECLARO QUE O FORNECEDOR:
([J) Possui Certiddo Optante pelo Simples Nacional anexa (CJ)N/A
([+] ) Possui CNAE Corresponde a natureza de despesa (1) N/A

(CJ) Emitem licitado, possui Regularidade Fiscal e Trabalhista na ocasido desta requisi¢do, conforme pode-se verificar através de certides anexadas ao contrato
vigente firmado.
Lei n2 8.666/93: Normas Gerias de Licitagdes / Lei n? 14.133/2021 - NLLC
AUTORIZO ao Departamento de Compras proceder a aquisi¢io da despesa abaixo descrita:

FONTE DE RECURSO: SUB. FUNGAO CONTA: PROJ. ATIVID.
TIPO DE DESPESA: ( [] ) MATERIAL EM GERAL (L) SERVICOS EM GERAL
A VALOR DESC.
ITEM DESCRICAO UANT. UNID
[ Q UNITARIO % 3 VALOR TOTAL

1 SERVICO DE PESQUISA NA AREA ADMINISTRATIVA -
PESQUISA DE OPINIAO PUBLICA 1 SERVICO |RS 12.000,00 0,00%| RS - | RS 12.000,00

VALOR TOTAL RS 12.000,00

iz ri

Paranaita/MT, 05 de maio dd 2023.

L
PORFIVAL THEO| O HAUER DE SOUZA JUNIOR \—/ Alexssandro Salgueiro Mota—" P —

icipal de Administragdo Diretor Administrativo

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP: 78.590-000 — Paranaita-MT — Fone: (66) 3563-2700 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

TERMO DE REFERENCIA PARA CONTRATACAO DISPENSAVEL — “CONTRATACAO DIRETA”  versio de 16/11/2022

TERMO N2 025/2023/SMA

1. Objeto requerido:

1.1 CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGCAO DE SERVICO DE PESQUISA DE OPINIAO PUBLICA, COM
OBJETIVO DE: APURAR A OPINIAO E MEDIR O GRAU DE SATISFACAO DOS USUARIOS SOBRE O DESEMPENHO DOS
PRINCIPAIS SERVIGCOS PUBLICOS NO AMBITO MUNICIPAL.

2. Descri¢cdo do Objeto:
ANDRE LUIZ FERREIRA AGENCIA KW DE
TORRES PRODgIgARRAE':OVOS PUBLICIDADE E
MARKETING DIGITAL
i UND. aupiovisuaLLTpa | MAR ik
ITEM DESCRICAQ COD.TCE | QTD | .oy | EMPRESA VENCEDORA CNPJ:

CNPJ

41.765.484/0001-47 43.363.719/0001-08

V. UNIT V. TOTAL V.UNIT | V.TOTAL | V.TOTAL | V.TOTAL

SERVICO DE PESQUISA NA AREA
1 ADMINISTRATIVA - PESQUISA DE | 219849-5 | 1 UND
OPINIAO PUBLICA

RS RS RS RS RS RS
12.000,00 | 12.000,00 |13.200,00 | 13.200,00 | 10.000,00 | 13.200,00

TOTAL R$ 12.000,00 R$ 13.200,00 R$ 12.500,00

Obs. Orcamentos Recebidos em anexo.

EMPRESA 4 EMPRESA 5 EMPRESA 6 EMPRESA 7 EMPRESA 8

ITEM v v

V.UNIT | V.TOTAL V. UNIT V. TOTAL V. UNIT TOTAL V. UNIT TOTAL V. UNIT V. TOTAL

1
Obs. Orgamentos Recebidos em anexo.

Observagées: O Banco de Pregos RADAR podera ser consultado pelo Orgamentista, com finalidade tnica de obtenc&o
de novos contatos de fornecedores, quando for o caso, entretanto, o Cotacdo/Orcamento, deverd ser obtida
diretamente com a Empresa (possivel concorrente fornecedor), objetivando a celeridade na aquisicdo e preco de
mercado atualizado.

3. Justificativa:
3.1.  contratagdo publica para prestacdo de servico de Pesquisa de opinido publica onde o trabalho tera por
finalidade auxiliar na tomada de decisGes estratégicas para o desenvolvimento de politicas publicas voltadas para os
interesses da coletividade. A coleta de dados, com aplicagdo de metodologia survey, sera realizada no periodo de 11
a 15 de maio, nas zonas urbana e rural do municipio, por meio de dispositivo eletrénico com formulério previamente
estabelecido.

A equipe de pesquisadores realizard 180 a 350 entrevistas, obedecendo a proporcionalidade de sexo, faixa
etdria e escolaridade, conforme
Dados estatisticos disponibilizados pelo IBGE e TRE-MT. A margem de erro é de 5% para mais ou para menos, com
intervalo de confianca de 95%.

4, Das Razdes de Escolha do Fornecedor.

4.1. Foi realizado uma pesquisa de preco na regido no intuito de constatar a melhor proposta, por ser um servigo
de ultima hora constatamos somente duas empresas disponiveis para as datas sugeridas sendo gue somente a
empresa ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES apresentou menor valor.

ITEM DESCRICAO

QUANT.
REQUISITADA

VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

Rua Alceu Rossi s/n° - Centro — CEP 78590-000 - Paranaita/MT - Tel (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

SERVICO DE PESQUISA NA AREA ADMINISTRATIVA - PESQUISA
DE OPINIAO PUBLICA

RS 12.000,00

RS 12.000,00

5. Do Fornecimento:

5.1. Aempresadevera prestar os servicos sempre que solicitados mediante apresenta¢do da NAD, dentro do prazo

de 30 dias uteis.

6. Forma de pagamento:

6.1. Os pagamentos serdo efetuados com apresentacdo da nota fiscal e devidas certidoes exigidas pela
administracdo publica, apds a prestacao dos servigos e conforme disponibilidade financeira da secretaria.

7. Inicio do Fornecimento:

7.1. Imediatamente, apds a contratagao.
8. Periodo de aquisi¢do:

8.1. 30 dias.

9. Fiscal de Contrato:

9.1.  Alexssandro Salgueiro Mota

PREFEITURA DE PARANAITA/MT, 05 de abril de 2023.

Responsavel pela TR
Alexssandro Salgueiro Mota

Aprovado:

PORFIVAL THEOD
Secretarig

HAUER DE SOUZA JUNIOR
ipal de Administracao

Rua Alceu Rossi s/n° - Centro — CEP 78590-000 — Paranaita/MT — Tel (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 01

MEMORANDO N° 120/2023/SMA

Interessada:

Sr.(a) Alexssandro Salgueiro Mota- Servidor responsavel pelo T.R.
Assunto: Realizar processo de Contratacio direta pela NLLC n? 14.133/2021

Local/Data: Paranaita/MT, 05 de maio de 2023

Venho por meio deste solicitar que inicie o processo de Contratagdo Direta do seguinte objeto:
Pesquisa de opinido publica onde o trabalho tera por finalidade auxiliar na tomada de decisGes
estratégicas para o desenvolvimento de politicas publicas voltadas para os interesses da coletividade. A
coleta de dados, com aplicagdo de metodologia survey, sera realizada no periodo de 11 a 15 de maio, nas
zonas urbana e rural do municipio, por meio de dispositivo eletrénico com formulario previamente

estabelecido.

Demais documentos que se fagcam necessarios assinarei no decorrer do processo, até a sua

finalizagdo.

Sem mais, é o que temos a solicitar.

Atenciosamente.

HAUER DE SOUZA JUNIOR

PORFIVAL THEOD
i ipal de Administracdo

Secretar

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 —Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 1 de 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 02

Memorando n2 121/2023/Sec. Munic. de Administragdo

Interessado:

Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitacdo de Dotacdo Orcamentaria.

Venho por meio deste, solicitar a Dotagdo Or¢amentaria para realizagdo de Contratagdo Direta,
Processo n? 025/2023, tendo como objeto: Pesquisa de opinido publica onde o trabalho tera por
finalidade auxiliar na tomada de decisdes estratégicas para o desenvolvimento de politicas publicas
voltadas para os interesses da coletividade. A coleta de dados, com aplicagdo de metodologia survey,
sera realizada no periodo de 11 a 15 de maio, nas zonas urbana e rural do municipio, por meio de
dispositivo eletrénico com formulario previamente estabelecido, para atender ao pedido da Secretaria
Municipal de Administragéo.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 05 de maio de 2023

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 /Bafanaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 2 de 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 03

CERTIDAO DE ORCAMENTO

Certifico para os devidos fins que solicitei os orgamentos para as proponentes inscritas abaixo,
para ser utilizado na formacao do prego de referéncia do processo licitatdrio que tem como objeto: Pesquisa de
opinido publica onde o trabalho terd por finalidade auxiliar na tomada de decisBes estratégicas para o
desenvolvimento de politicas publicas voltadas para os interesses da coletividade. A coleta de dados,
com aplicacdo de metodologia survey, sera realizada no periodo de 11 a 15 de maio, nas zonas urbana e
rural do municipio, por meio de dispositivo eletronico com formuldrio previamente estabelecido.

EMPRESA 01: AGENCIA KW PUBLICIDADE E MARKETING DIGITAL LTDA
CNPJ: 43.363.719/0001-08

CIDADE: COLIDER - MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: HELOISA
INDICAR O MEIO DE OBTENGCAO DO ORGCAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone ( ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMAGCAO DO PRECO: (X) Sim ( ) N3o
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: ENVIADO POR WHATSAPP

EMPRESA 02: PRODUTORA NOVOS OLHARES AUDIOVISUAL LTDA

CNPJ: 41.765.484/0001-47

CIDADE: SINOP - MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: RAFAEL
INDICAR O MEIO DE OBTENGAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone ( ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO — UTLIZADO NA FORMAGAO DO PRECO: ( ) Sim ( ) Ndo
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: WHATSAPP

EMPRESA 03: ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES
CNPJ: 16.704.032/0001-08

CIDADE: SINOP JARDIM PARAISO
FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: ANDRE TORRES
INDICAR O MEIO DE OBTENGAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail ( ) Telefone (X) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: (X) Sim ( ) Ndo
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR:

Por ser a extensao da verdade, emito a presente certid3o.

Paranaita/MT 05 de maio de 2023.

Servidor: ALEXSSANDRO SALGUEIRO MOTA
Cargo: Diretor Administrativo
Portaria ou Decreto do Servidor: 473/2022

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 3 de 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 05

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. OBIJETO

Pesquisa de opinido publica onde o trabalho terd por finalidade auxiliar na tomada de decisdes
estratégicas para o desenvolvimento de politicas publicas voltadas para os interesses da
coletividade. A coleta de dados, com aplicagdo de metodologia survey, serd realizada no periodo
de 11 a 15 de maio, nas zonas urbana e rural do municipio, por meio de dispositivo eletrénico com
formuldrio previamente estabelecido.

3. DIRETRIZES QUE NORTEARAO ESTE ETP
Lei 14.133/21 - Art. 75. E dispensdvel a licitagcdo:

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS 54.020,41 (cinquenta e quatro mil, vinte
reais e quarenta e um centavos), no caso de outros servigos e compras; (Vide Decreto n® 10.922,

de 2021);

3. DESCRIGAO DA NECESSIDADE

Uma pesquisa de opiniGo publica sobre os servigcos prestados pela prefeitura de Paranaita, MT
pode ser util por diversas razées. Em primeiro lugar, é uma forma de avaliar a satisfacdo dos
moradores em relagdo aos servigos publicos oferecidos, o que pode ajudar a identificar dreas que
precisam de melhorias ou investimentos.

Além disso, uma pesquisa de opiniéo publica pode ajudar a prefeitura a entender quais servicos
sdo mais valorizados pela populagdo e quais sGo considerados menos importantes. Com essas
informagbes em mdos, é possivel direcionar recursos e esforgos para dreas prioritdrias, de acordo
com as necessidades e expectativas da populagéo.

Uma pesquisa de opiniGo publica também pode ajudar a prefeitura a identificar problemas
especificos que precisam ser resolvidos, como a falta de iluminagcdo em determinadas dreas da
cidade, a qualidade do transporte publico ou a eficdcia dos servicos de saude.

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP 78.590-000 —Paranaita-MT —(66) 3563-2700 —Www.paranaita.mt.gov.br Pagina 4 de 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Por fim, uma pesquisa de opinido publica pode ajudar a prefeitura a construir uma relagdo mais
préxima e transparente com a populagdo, mostrando que estd interessada em ouvir a opiniéGo dos
moradores e em trabalhar para melhorar a qualidade de vida na cidade.

5. AREA REQUISITANTE
Secretaria Municipal de Administragéo

6. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

a) Experiéncia: a empresa deve ter experiéncia comprovada em pesquisas de opinido publica em
dreas relevantes para a prefeitura, como servigos publicos, transporte, saude, educacdo, entre
outras.

b) Metodologia: a empresa deve apresentar uma metodologia de pesquisa clara e objetiva, que
inclua a amostra, o tipo de questiondrio, as técnicas de coleta de dados e a andlise dos resultados.

¢) Qualidade dos dados: a empresa deve garantir a qualidade dos dados coletados, por meio de
técnicas de verificagdo e validagcdo das informagées.

d) Transparéncia: a empresa deve ser transparente em relagdo ao processo de coleta de dados,
incluindo a divulgag¢do das perguntas feitas, a metodologia utilizada e os resultados obtidos.

e) Prazos e custos: a empresa deve apresentar prazos e custos vidveis para a realizacdo da
pesquisa, levando em consideragdo as necessidades da prefeitura.

f) Credibilidade: a empresa deve possuir credibilidade no mercado de pesquisa de opiniGo publica,
por meio de trabalhos realizados com outras instituicdes, que possam atestar a qualidade dos
Seus servicos.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

E a Realizagdo de pesquisa de precos conforme pardmetros previstos em lei e descricdo do
objetivo, e considerando a melhor oferta (menor preco) dentre os orcamentos apresentados,
observando a realizagéo de entrega imediata dos produtos.

Considerar diferentes fontes, podendo ser analisadas contratacdes similares feitas por outros
orgdos e entidades, com objetivo de identificar a existéncia de novas metodologias, tecnologias
ou inovagdes que melhor atendam as necessidades da Administragéo.

E importante aprofundar e justificar a solucdo escolhida.

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 5 de 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

8. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A contratagdo de uma empresa de pesquisa de opinido publica pela prefeitura de Paranaita, MT
tem como objetivo principal obter informagdes precisas e confidveis sobre a percep¢do dos
moradores em relagdo aos servigcos publicos prestados pela administragdo municipal. Com base
nessas informagdes, a prefeitura poderd identificar as principais demandas da populagéo e
planejar agbes para melhorar a qualidade dos servicos oferecidos.

Algumas das questdes que podem ser abordadas em uma pesquisa de opinido publica incluem:

1. Avadliag¢Go dos servigos de saude, educagdo, transporte, limpeza publica, entre outros;
Identificagdo dos principais problemas enfrentados pelos moradores em relagdo aos
servigos publicos;

Percepg¢do dos moradores sobre a seguranga publica na cidade;

Nivel de satisfagdo dos moradores em relagéo & qualidade de vida na cidade;

OpiniGo dos moradores sobre as politicas publicas adotadas pela prefeitura;

Expectativas da populagdo em relagdo aos servigos publicos e & administragdo municipal.

S AW

Com os resultados da pesquisa em mdos, a prefeitura poderd adotar medidas para melhorar a
qualidade dos servicos publicos, bem como ajustar suas politicas e programas de acordo com as
expectativas e necessidades da populagdo. Além disso, a pesquisa pode ajudar a prefeitura a
estabelecer uma relagdo mais proxima e transparente com a populagdo, mostrando que estd
interessada em ouvir a opinido dos moradores e em trabalhar para melhorar a qualidade de vida
na cidade.

9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS
A prestagdo de servigo serd de forma unica sendo executado e um periodo especifico.
10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Por ser um servigo especifico e que pode haver variagéo dependendo da regido a ser executado foi
realizado uma pesquisa de percado onde 3 fornecedores apresentaram propostas com valores
compativeis para execugdo do servico.

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

Ndo haverd necessidade de parcelamento da resolugdo do servico haja visto que 0 mesmo serd de
execugdo unica com um periodo especifico para execugdo.

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 —Paranaita-MT —(66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br Pagina 6 de 19
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12. CONTRATACﬁES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
Hdo haverad contratagdo correlatada.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

Considerando lei orcamentaria anual, planejamento estratégico e planejamento de compras

anual.

A empresa contratada para realizacdo de pesquisa de opinido publica que atenderd a prefeitura
de Paranaita deve ter um alinhamento com os objetivos e necessidades da prefeitura. Isso inclui a
compreensdo clara dos problemas e desafios enfrentados pela prefeitura e o entendimento dos
resultados esperados da pesquisa.

Em rela¢do ao planejamento, a empresa deve desenvolver um plano detalhado que descreva os
métodos e técnicas de pesquisa a serem utilizados, o tamanho da amostra, a abordagem de
selecGo da amostra, o questiondrio a ser aplicado e o cronograma de trabalho. Além disso, a
empresa deve garantir que os resultados da pesquisa sejam confidveis, precisos e objetivos, e que
respeitem a privacidade e os direitos dos participantes.

E importante que a empresa contratada tenha experiéncia em conduzir pesquisas de opiniGo
publica e possua uma equipe altamente qualificada, com conhecimentos em metodologia de
pesquisa, andlise de dados e interpreta¢do de resultados. A empresa também deve ser
transparente e comunicativa durante todo o processo, mantendo a prefeitura atualizada sobre o
andamento da pesquisa e os resultados preliminares.

14. RESULTADOS PRETENDIDOS

Entender as necessidades e desejos da populagdo: A pesquisa pode ajudar a prefeitura a entender
melhor as necessidades, desejos e preocupagbes da populacdo em relacéo aos servigos publicos,
programas e politicas.

Avaliar a satisfagdo do publico em relagéo aos servicos publicos: A pesquisa pode ajudar a
prefeitura a avaliar o nivel de satisfagdo da populacdo em relago aos servi¢os publicos
oferecidos, como salde, educagéo, transporte, seguranca e limpeza urbana.
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Identificar as principais questdes que afetam a populagdo: A pesquisa pode ajudar a prefeitura a
identificar as principais questées que afetam a populacdo, como problemas de seguranga, satude

publica, educagdo e emprego.

Melhorar a comunicagdo e a transparéncia: A pesquisa pode ajudar a prefeitura a melhorar a
comunicag¢do e a transparéncia com a populagGo, entendendo melhor as expectativas e as

necessidades dos cidaddos.

Desenvolver politicas publicas mais efetivas: A pesquisa pode ajudar a prefeitura a desenvolver
politicas publicas mais efetivas, baseadas em evidéncias e nas necessidades e desejos da

populagdo.

15. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Providéncias a serem adotadas pela administragdo previamente & celebragcdo do contrato,
inclusive quanto a capacitagdo de servidores ou de empregados para fiscalizagdo e gestdo

contratual ou adequagdo do ambiente da organizagéo

.

Entender as necessidades e desejos da populagdo: A pesquisa pode ajudar a prefeitura a
entender melhor as necessidades, desejos e preocupa¢ées da populagdo em relagdo aos
servigos publicos, programas e politicas.

Avaliar a satisfagdo do publico em relagdo aos servicos publicos: A pesquisa pode ajudar
a prefeitura a avaliar o nivel de satisfagcdo da populagdo em relagdo aos servigos publicos
oferecidos, como salide, educagdo, transporte, sequranga e limpeza urbana.

Identificar as principais questdes que afetam a populagdo: A pesquisa pode ajudar a
prefeitura a identificar as principais questdes que afetam a populagcdo, como problemas
de seguranca, saude publica, educagdo e emprego.

Melhorar a comunicagdo e a transparéncia: A pesquisa pode ajudar a prefeitura a
melhorar a comunicagdo e a transparéncia com a populagdo, entendendo melhor as
expectativas e as necessidades dos cidadéos.

Desenvolver politicas publicas mais efetivas: A pesquisa pode ajudar a prefeitura a
desenvolver politicas publicas mais efetivas, baseadas em evidéncias e nas necessidades
e desejos da populagdo.

16. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Néo hd impactos ambientais.
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17. DECLARACAO DE VIABILIDADE

Declaro (X) VIAVEL ( ) INVIAVEL esta contratagdo com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Paranaita/MT, 05 de maio de 2023

HAUER DE SOUZA JUNIOR
icipal de Administragcao
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ANEXO 08

DECLARAGAO n? 122/2023/Sec. Munic. de Administra¢do

Interessado (s):

Gabinete do Prefeito, e demais interessados no que couber.

Assunto: Dispensa de Parecer Juridico.

Venho por meio deste, declarar a DISPENSA Do Parecer Juridico sobre o Processo de
Contratag¢do Direta n? 025/2023, no valor total de R$ 12.000,00, tendo como fundamento legal do art.
59, Decreto Municipal n2 386/2022 que dispde sobre a formalizagdo da Contratagdo Direta (Dispensavel)
pela NLLC n2 14.133/2021, considerando que o valor é inferior a:

() Art. 52 do Decreto Municipal n2 386/2022 e Art. 75 Inc. I-NLLC (Limite de R$ 60.000,00) -
Servicos engenharia ou servicos de Manutencdo de veiculos;

(x) Art. 52 do Decreto Municipal n2 386/2022 e Art. 75 Inc. II-NLLC (Limite de R$ 30.000.00) —
Outros Servicos e Compras.

Afirmo que ndo houve celebragio de contrato, bem como n3o foi suscitada duvida a respeito da
legalidade desta Contratacdo Direta.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 05 de maio de 2023

PORFIVAL THEO) v

Secretd icipal de Administragdo
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ANEXO 09

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PRECO RELATIVO A
CONTRATAGAO DIRETA N2 025/2023.

Apds analise dos orgamentos obtidos até o presente momento, constatamos que a Empresa:
ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES, CNPJ: 16.704.032/0001-08, situada no endereco: Rua das Horténcias N¢:
792,Bairro: JARDIM PARAISOComplemento: SALA A,Cidade: SINOP Estado: MATO GROSSO, CEP:
78556114, apresentou o menor pre¢o de mercado, e preenche os requisitos de habilitacdo e qualificacdo
minimos necessarios para a referida contratacdo direta, nos moldes da Lei Federal n? 14.133/2021.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 05 de maio de 2023

4

PORFIVAL THEQB()

JO HAUER DE SOUZA JUNIOR
= A

icipal de Administracdo
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ANEXO 10
MATRIZ DE RISCOS
OBJETO:
RISCO CAUSA/EFEITO ACAO PREVENTIVA
1. Auséncia de recursos | Contratacdo sem saldo | PLANEJAMENTO NA CONTRATACAO
orcamentarios ou financeiros orcamentario
2. Falta de Profissional | A Gestdo ndo designar | Designar responsavel pelo recebimento do
responsavel por validar a entrega do | responsavel. produto, podendo ser fiscal de
produto/servico Contrato/Ata/Nota de Empenho.
3. Fragilidade na definicdo dos | Falta de observancia de | Seguir FUNDAMENTACAO LEGAL E
critérios de selecdo de fornecedores | normativos e padrdes para | PADRONIZACAO DE  FORMULARIOS -
com respaldo na jurisprudéncia dos | contratacdo, Ex: Analisar | PROCESSO DE SELECAO BASEADO NO
orgdos de controle. CNAE fiscal; observar | MODELO DE TERMO DE REFERENCIA
Certiddes Negativas; buscar | PADRONIZADO PARA CONTRATACAO
sécios comuns entre as | DIRETA.
propostas. Considerar os critérios estabelecidos no

DECRETO MUNICIPAL N9 386/2022 que
regulamenta a Contratagdo Direta pela NLLC
N2 14.133/2021 NO AMBITO MUNICIPAL e
INSTRUCAO NORMATIVA SCL Ne 01/2022 -
CONTRATAGOES DIRETAS.

4, Atraso na Entrega Prejudicar o desempenho de Designagao de fiscal para acompanhamento
atendimentos aos usuarios de prazos.
dos servigos publicos.

5. N&o entrega do objeto pelo As causas apresentadas - Quando se tratar de Contratacdo Direta, a

licitante podem ser diversas; entrega do Bem ou Servico, em geral, é
- Dependendo o item n3o imediato, evitando assim, contratempos.
entregue, as consequéncias - Solicitar garantia de fornecimento, seguro,
podem ser previsiveis, mas clausula de ressarcimento se for necessério;
com efeitos incalculaveis.

6. Contratagao Publicas com Erro na formagdo de pregos - Realizar no minimo 03 cotag¢des validas;

precos que ndao remetem a valor de
mercado.

que pode levar sobre preco e
superfaturamento.

- Pesquisa de pregos
inadequada e insuficiente.

- Publicar por 03 dias uteis no site
institucional da Prefeitura, objetivando
ampliar as propostas/orgamentos.

7. Utilizagdo do RADAR para
referencialmente de preco de mercado
nas Contratagao Direta.

A Abordagem desse item é a utilizagdo
do RADAR apenas para preco de
mercado e ndo para cotacdo.

Utilizar
“cotagbes/orcamentos”
apenas fontes de
fornecedores locais/regionais.
A utilizagdo do RADAR para
norteamento de pregos para
contratacdes locais/regionais,

A Contratacdo Direta deve remeter a uma
contratacao célere, com base nos pregos de
fornecedores que de fato conseguirdo
entregar o produto/servigos pleiteado. Por
isso usar o RADAR para obter média de
precos para essa modalidade de Contratagdo
Direta, certamente vai remeter a precos ndo
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pode inviabilizar por
apresentar precos abaixo dos
de mercado, por tratar-se de
certame.

praticados o mercado local, tornando-se
invidvel.

Para isso é preciso utilizar preferencialmente
as cotagbes locais ou regionais pois
demonstram precos que condizem com a
realidade de Paranaita e regiao,
contemplando custos sobre de frete, entre
outros, sobre produtos que realmente serao
adquiridos com celeridade que a modalidade
de contratagao propode.

8. Direcionamento das
aquisigdes/contratacdes para
determinados fornecedores ou grupo
de fornecedores

Quebra da Imparcialidade que
pode levar a limitagdo de
orgamentos.

Ex: indicagao de qualidade por
marca sem a devida
justificativa técnica no
processo.

Especificar de forma clara, objetiva e
suficiente o objeto, vedadas especificagdes

excessivas, irrelevantes e desnecessarias,
gue possam limitar a escolha de
fornecedores;

Justificar de forma adequada as exigéncias
técnicas necessdrias ao objeto;

Evitar especificagbes que gerem
exclusividade de atendimento/fornecimento
ou restrigbes a competitividade;

Evitar contratar com fornecedores que
oferecam somente manutengdo exclusiva ou
contrato de Exclusividade de fornecimento.

9. Imparcialidade da equipe de
planejamento/contratacdo.

Principio da Segregacdo de

Fungao.
Observar se hd grau de
parentesco entre )

orcamentista e o Elaborador
do T.R. com os participantes.

Equipe de planejamento da contratagdo trata
com os fornecedores de forma cautelosa,
documentando todas as interagbes via e-
mail, WhatsApp, participando de reunides
sempre em grupo de servidores, entre outras
medidas. (Aplicar o Anexo VIl desta I.N.)

As cotagbes devem ser registradas para
haver quantidade de provas suficientes de
imparcialidade no trato com os possiveis
fornecedores, evitando assim conluio e
fraudes.

Para mitigar o risco o ORCAMENTISTA DEVE
SER DESIGNADO FORMALMENTE PELO
CHEFE DO EXECUTIVO, BEM COMO EQUIPE
MULTIDISCIPLINAR DE CONTRATACAO.

10. Dispensa de parecer juridico. Decreto n? 386/2022 Art. 52: | - Analisar previamente se ndo ha fatos que
- Obras até 60 mil reais; suscite duvidas no processo de contratacéo,
- Compras e Servigos: Até 30 | e que motive a Solicitagdo do Parecer
mil reais. Juridico, pois a falta do mesmo, pode levar a
contratagdes despropositadas.
11. Obrigatoriedade de realizar o | Decreto Municipal n? | - A Elaboragdo do ETP é o desejado, sendo a
ETP e Matriz de Risco. 386/2022 Art. 42 § 19, base da Contratagdo Publica e base para
E possivel dispensar, | elabora¢do do Termo de Referéncia/Projeto
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mediante justificativa, para
contratacdes até valores_até
RS 8.000,00 (oito mil reais).

Bdsico.

A Matriz prevé problemas supervenientes no
processo de contratagao, tal qual o ETP, é
recomendado e desejavel no processo.

Para dispensar o ETP e/ou Matriz de Riscos, é
obrigatério  formalizar os  despachos
conforme (Anexo X) desta I.N. devendo estar
devidamente assinado pelo ordenador de

despesa.
12. Dispensa de Publicacdao no Site | Decreto n? 386/2022 Art. 102 | A dispensa de Publicacdo precisa ser
POR 03 DIAS UTEIS. (Decisdio do | § Unico. motivada pelo Secretario da Pasta, e
Gestor). A NLLC trata como | justificada mediante preenchimento do
“preferencial”. anexo VIl disposto nesta I.N.
Preferencialmente deve-se publicar.
13. Regularidade Fiscal e | Inadimpléncia que leva a | Consultar as Certiddes da RFB, SEFAZ, INSS,
Trabalhista Certidao positiva e | Municipal e FGTS previamente.
impossibilita a contratagao.
14. Certificar se nao héd | A falta da consulta pode levar | Tratando-se de Contratacgdo Direta, é crucial
contrato/ATA  vigente com saldo |a fazer um processo e |realizar consulta junto ao Sistema
orcamentario para aquisicdio do | aquisicio de produto jad | Informatizado Agili Blue da Organizagdo, ou
produto/servico em quest3o. licitado previamente, que | se necessdrio consultar o responsavel do

pode levar a fracionamento de
despesa, perda de tempo, e
responsabilizagdo

administrativa dos envolvidos.

Dep. de Compras ou Contabilidade,
previamente, para saber se o produto ja foi
licitado e encontra-se com saldo para
aquisicao.

15. CERTIDAO DE ORCAMENTO | E necesséria identificagdo | A fim de mitigar ou eliminar o risco de
(emitida pelo orcamentista | detalhada do orgamentista | fraude, conluio e jogo de planilhas em
responsavel). que realizou o | Orcamentos obtidos, é indispensavel a
Orcamento/Cotagdo, pois a | utilizagdo do Anexo IX DE “CERTIDAO DE
ndo identificagdo pode causar | ORCAMENTO”, padronizado nesta I.N.,
transtornos e dificultar a | contendo os dados do Servidor responsavel,
investigagao e possivel | Portaria Municipal de designagao,
responsabilizagdo em casos | Orcamentos detalhados, devidamente
comprovados de fraude e |assinada pelo mesmo, posteriormente
conluio em orcamentos. A | autuado e numero como parte do processo.
falta desse controle dificulta a
responsabilizagdo por
sobreprego e até
superfaturamento, quando
comprovados por ma fé ou ma
condu¢ao de pesquisa de
precos pelo responsavel.
16. Atividade Econémica Principal | Apurar se a  atividade | Emitir CNPJ atualizado no Site da RFB e

das empresas proponentes.

Econdmica da empresa se
enquadra na contratagdo em
questao.

apurar o CODIGO E DESRICAO DA ATIVIDADE
ECONOMICA PRINCIPAL das empresas
concorrentes, se confere com a atividade do
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objetivo da contratagdo.

17. Nao parcelamento de objeto
divisivel, sem justificativa plausivel de
vantajosidade.

18. Hd erros semelhantes nos
documentos ou cartas de proposta
apresentadas por empresas diferentes,

- Nao parcelar quando ha

viabilidade  econOmica e
vantagem financeira, leva a
sobrepreco e até
superfaturamento;

- Restringe a concorréncia.

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude
e conluio no processo,

Observar se os itens sao divisiveis, se podem
ser adquiridos parceladamente, em lotes e
nao em lote Unico global.

Itens diferentes devem ser divididos em lotes
separados para para ampliar a competicdo e
consequentemente reduzir precos. Itens
iguais podem ser juntados.

Resposta desejada = Nao para este quesito.
- Fazer andlise detalhada dos documentos da
contratacgao.

tais como erros ortogrificos e | podendo remeter a propostas
gramaticais? para manipuladas.
19. As propostas de empresas | Os erros semelhantes sdo | Resposta desejada = Ndo para este quesito.

diferentes apresentam caligrafia ou
tipo de letras semelhantes, ou utilizam

evidéncias de possivel fraude
e conluio no processo,

- Fazer anadlise detalhada dos documentos da
contratacao.

formuldrios ou papel timbrado | podendo remeter a propostas

similares ou mesmo padrio de | para manipuladas.

apresentagao?

20. Os documentos das propostas | Tentativa de manipulagdo do | Resposta desejada = N3o para este quesito.

de um concorrente fazem referéncia
expressa as propostas de outros
concorrentes ou utilizam o cabegalho
ou nimero de contato de outro
concorrente?

processo pode levar a
contratagdo com sobreprego
e até superfaturamento.

- Fazer andlise detalhada dos documentos da
contratagao.

21. As propostas de empresas
diferentes contém erros de calculo
semelhantes ou mesma proporcio
linear nos pregos?

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude
e conluio no processo.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

Exemplo de proporcio linear:

Proposta 01: RS 5.150,00

Proposta 02: RS 5.250,00

Proposta 03: RS 5.350,00

Proposta 04: RS 5.450,00

Constata-se que a propor¢do aumentou em
RS 100,00 de um orgamento para outro,
considerando os 04 orcamentos obtidos.

O Exemplo acima, denota uma evidéncia
clara, e quando somada a outras evidéncias
no processo, pode-se concluir tentativa de
fraude e conluio. — Exemplos de outras
evidencias: Erros ortogrdficos e gramaticais.
Mesmo carimbo. Mesma formatagdo de
orcamento, com bordas, e mesma letra
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incomum, diferente da Times N. R. e Arial,
por exemplo. Descricdo excessivas no
orcamento dos concorrentes, e que ndo foi
mencionada no objeto, e em nenhum
documento do processo, entre outras
evidéncias.

22. H4 coincidéncia exata dos
prazos de validade das propostas de
preco efou de validade dos
produtos/servigos, ou ainda qualquer
outra informagdo semelhante nas
propostas sem que tenham sido
formuladas no instrumento
convocatério (Informagbes Extras ao
processo, em comum nhas propostas)?

Informacgdes excessivas
relativas ao produto ou
servico, presentes em todas
as propostas dos
concorrentes, pode
caracterizar fraude, quando
ndo ha citagdo da informacgdo
na Manifestacdo de Interesse,
junto ao objeto ou outro
documento do processo.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

23. Existem relacionamentos entre
os contratantes? Verificar: enderegos,
telefones, e-mails, quadro societario,
responsdveis técnicos, representantes e

O Relacionamento entre os
contratantes pode levar a
combinagao de pregos e jogo
de planilha, com resultados

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

Se os Contratantes forem de Paranaita, é
mais facil de se apurar, entretanto, de outras

procuradores em comum; responsaveis | catastréficos para a | cidades, demanda maior empenho.

técnicos registrados no CREA, CAU ou | Contratante, podendo | Para mitigar o risco de manipulacdo de

outro conselho profissional (consultar o | resultar em  sobreprego, | precos, o orcamentista precisa ampliar a

site da entidade local); vinculos em | superfaturamento, além de | buscar por orgamentos, objetivando

redes sociais como o Facebook. perda da qualidade do | obtengdo de precos referenciados de
produto/servico. mercado e assim poder sanear os precos

muito discrepantes aos demais obtidos.

24, A empresa de engenharia | Corre-se o] risco de | Resposta desejada = Ndo para este quesito.

(Obras) encontra-se inativa no CREA? contratagdo empresa sem

Analisar se a empresa de engenharia | capacidade técnica para | Realizar a pesquisa no site citado, em casos

encontra-se ativa CREA
(http://www.crea-

mt.org.br/empresas/consultar empres

no

realizagao do servigo.

de servicos de engenharia (Anexo |, art. 75
da Lei 14.133/2021). ContratagBes até RS
100 mil reais.

a.php), pois sua inatividade pode

indicar a ndo autenticidade dos

atestados de capacidade técnica

apresentados pela empresa.

25. Ha participagdo, ainda que | O Servidor que tem vinculo | Resposta desejada = Ndo para este quesito.
indiretamente, de servidores do | com qualquer dos

proprio drgdo/entidade contratante?
Verificar no Sistema de CNPJ da Receita

Federal e RAIS se o servidor ou
dirigente do 6rgdo ou entidade
contratante ou responsdvel pela

licitagdo faz parte do quadro societario
da empresa contratada.

concorrentes da contratagdo
direta, ndo podera participar
do processo, devendo ser
substituido se for o caso.

Quaisquer dos atores que fazem parte da

Contratacao Direta, sendo eles
(orgamentista, elaborador do T.R. e
Secretdrio da Pasta), quando constado

vinculo com qualquer dos concorrentes, deve
ser substituido de imediato.

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —Www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

26. A empresa participante da
licitagdo é idonea para contratar com a
Administragdo Publica? Essa verificagdo
pode ser realizada consultando
cadastros impeditivos, a exemplo do
CEIS (www.portaltransparencia.gov.br >
selecione _a opcdo_sancbes > Ceis,
clicando_em consultar > pesquise por
CNPJ ou nome da empresa “com
pontuacdo”), Cadastro de Improbidade
do CNJ (digitar ___cadastro _ de
improbidade cnj no google > digitar o
cnpj da empresa) e Lista de Inidoneos
do TCU (digitar lista de inid6neos TCU >
clicar no _icone licitantes inidéneos >
escolher a opcdo lista de inidéneos);
Controle de Empresas Penalizadas da
entidade contratante e outros registros
no Google.

A partir da constatacdao de
concorrente  inidéneo, o
mesmo deverd ter seu
orcamento inabilitado.

ATENGAO: PARA CONSULTAR
CNPJ JUNTO AO CEIS/CNEP,
DEVE-SE DIGITAR O MESMO
COM PONTOS, BARRA E
HIFEN. EX: 03.239.043/0001-
12

Resposta desejada = Nao para este quesito.
Esta consulta podera ser realizada mediante
analise previa de materialidade e relevdancia
da contratagdo sob o ponto de vista técnico,
econdémico e financeiro.

O Check list de fraudes e conluios é muito
relevante para saber se a concorrente é
idonea. Todavia, se a aquisigdo do
produto/servico for de carater imediato, e
ndo demandar esse cuidado, pelo grau de
materialidade e risco irrelevante, a pesquisa
podera ser dispensada.

A dispensa dessa consulta fica a critério do
Servidor responsavel elaborador do T.R.

https.//www.portaltransparencia.qov.br/san
coes/cnep?ordenarPor=nome&direcao=asc

27. Inexiste a identificagdo no local
de assinatura do Servidor nos
documentos do processo?

Assinatura, rubrica, sem a
devida descricdio do nome
completo do Servidor,
dificulta a responsabilizagdo
pelo mesmo, em casos de
fraudes, conluios e afins.

Resposta desejada = Nao para este quesito.

Descrever o nome completo, e se possivel,
Ato de designagdo no local onde o Servidor
ira subscrever a sua assinatura.

28. ESPACO PARA NOVO RISCO

XXO000XXXXXX

O NOVO RISCO PODE SER GERAL OU
ESPECIFICO.

Obs: Para acrescentar novo risco a UCl recomenda que 0 mesmo seja proposto previamente para analise da
equipe multidisciplinar designada pela elaboragdo do E.T.P.

Para esclarecimentos sobre esta Instrucio Normativa e Anexos: Controladoria Interna do Municipio

Contato: (66) 3563-2700 Ramal n2 276 /

E-mail: Controle.interno@paranaita.mt.gov.br

Rua Alceu Rossi s/ne - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —Wwww.paranaita.mt.gov.br Pagina 19 de 19



TORRES

Pesquisas de Opinido, Publicidade & Marketing.

CARTA PROPOSTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA - MT
Exmo. Sr. Prefeito Osmar Antonio Moreira

Ref.: PESQUISA DE AVALIACAO DE SERVICOS PUBLICOS

Apresentamos nossa proposta ao Exmo. Sr. Prefeito Osmar Antonio Morelra para execugao do servigo
de Pesquisa de Avaliagdo dos Servigos Publicos de ‘ ~
global R$ 12.000,00 (doze mil reais), com execugdo
serdo coletadas as opinides..de 180

Declaramos que
que possam influir dire

brasileiras ou qualquer outra norma que ga dade igual ou superior, bem como as
recomendagdes e instrugdes, assumindo, de ponsabilidade pela perfeita realizagido dos
trabalhos, de conformidade com ase a

Informamos que o prazo de validade )POSTA DE PRECOS é de 07 (sete) dias corridos,

a contar da data de recebimento da p!

Atenciosamente,

Sinop/MT, 02 de abril de 2023. -

TORRES PESQUISAS DE OPINIAO, $HBLICIDADE E MARKETING
André Luiz Ferreira Torres
CPF: 003.278.511 98




Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 16.704.032/0001-08

Razao

Social:

Endereco: AV PARANA 945 / SAO JOSE / COLIDER / MT / 78500-000

ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES 00327851198

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/04/2023 a 16/05/2023

Certificagcdo Nimero: 2023041701210469356361

Informagao obtida em 02/05/2023 14:38:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_' RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES
CNPJ: 16.704.032/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgéo para fins de certificagédo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Plblica em processos de
execucio fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddao estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:43:47 do dia 27/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/09/2023.

Cdédigo de controle da certiddo: 4B15.F250.842A.ADB8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0043475593

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZE A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 20/03/2023 Hora da emissdo: 14:24:49

Nome/denominagdo do sujeito passivo: ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES
CNPJ: 16.704.032/0001-08

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme parimetros constantes no Anexo I da Portaria
Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou

WwWw.pge.mt.gov.br.
Certidao valida até: 18/05/2023.

Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagdo: TBA97B72ABMUB2UB

Péagina 1 de 1
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Y.

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 16.704.032/0001-08

Certiddo n°: 9619040/2023

Expedigdo: 06/03/2023, as 19:24:04

Validade: 02/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 16.704.032/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Bl o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D4TA DE ABERTURA
16.704.032/0001-08 15/08/2012
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ANDRE LUIZ FERREIRA TORRES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
TORRES PESQUISAS PUBLICIDADE E MARKETING

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.19-1-00 - Edig#io de cadastros, listas e de outros produtos gréficos

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.29-1-01 - Instalagiio de painéis publicitérios

63.19-4-00 - Portais, provedores de conte(ido e outros servigos de informagéo na intemet
73.19-0-02 - Promogéo de vendas

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opini#o pidblica

82.30-0-01 - Servigos de organizagiio de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DAS HORTENCIAS 792 SALAA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
78.556-114 JARDIM PARAISO SINOP

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ANDRENORTAOMC@GMAIL.COM (66) 9943-5754

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedeickh

ATIVA 30/03/2022

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

eieicieicicice dedeicicicicick

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/01/2023 as 18:52:40 (data e hora de Brasilia).

Pé&gina: 1/1




28 de Fevereiro de 2023

DESCRICAO QTDE VALOR UNT VALOR TOTAL
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Levantamento de diagndstico sobre o grau de satisfacdo e desempenho dos principais servicos
publicos ofertados pela gestdo municipal.

28 de Fevereiro de 2023

Na seguinte forma:

- Regides: Zona urbana e rural

- Total de entrevistas: 350

- Margem de erro 5%, para mais ou para menos, com intervalo de confianca de 95%

- Valor: 13.200,00

o' DX e beo

"41.765.48410001-47
gt
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 07 Pag. 1/2

AVISO DE MANIFESTACAO DE INTERESSE — CONTRATACAO DIRETA

Processo Contratagdo Direta (NLLC) n® 025/2023

A Prefeitura Municipal de Paranaita, inscrita no CNPJ n? 03.239.043/0001-12, com sede na Rua
Alceu Rossi, s/n?, Centro, situada neste Municipio de Paranaita/MT, representada pelo Prefeito
Municipal Sr. Osmar Antdnio Moreira, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de
Paranaita-MT, portador da CI/RG n? 860.219 SSI/SC, e CPF n2 345.480.179-68, em observagdo aos
dispositivos da Lei Federal n2 14.133 de 01 de abril de 2021, que dispde sobre a Nova Le de Licitagdes e
Contratos Administrativos, TORNA PUBLICO, a necessidade de contrata¢do publica para presta¢do de
servico de Pesquisa de opinido publica onde o trabalho tera por finalidade auxiliar na tomada de
decisdes estratégicas para o desenvolvimento de politicas publicas voltadas para os interesses da
coletividade. A coleta de dados, com aplicagdo de metodologia survey, ser realizada no periodo de 11
a 15 de maio, nas zonas urbana e rural do municipio, por meio de dispositivo eletrénico com
formulario previamente estabelecido para atender a Secretaria Municipal de Administracdo, de
Paranaita, no valor orgado de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

A Organizacdo tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em
menores valores, no prazo de 3 (trés) dias Uteis, improrrogaveis, a contar da publica¢io do presente
termo, conforme o Art. 75, § 32 da Lei n? 14.133/2021. CONTATO (66) 3563-2700 RAMAL: 268.

A proposta apresentada deverad estar de acordo com as especificagdes do objeto, e as
quantidades demonstradas no Termo de Referéncia.

Decorrido o prazo, sem apresentacdo de novas propostas de precos, FICA AUTORIZADA a
Secretaria Municipal de Administracdo a proceder com a Contratagdo, observando o menor preco
apresentado e as demais formalidades legais exigidas.

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR A SER CONTRATADO — ORCAMENOS OBTIDOS:

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —Www.paranaita.mt.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 07 Pog.2/2
ANDRE LUIZ FERREIRA AGENCIA KW DE
TORRES PROD(L;IS:RAE':OVOS PUBLICIDADE E
UND. AUDIOVISUAL LTDA MARKETL'TND(;D'G'TA"
S DESCRICAO COD.TCE | QTD | .on | EMPRESA VENCEDORA CNPJ: P
41.765.484/0001-47 | 4. 20 10 10001-08
V.UNIT | V.TOTAL | V.UNIT | V.TOTAL |V.TOTAL | V.TOTAL
SERVICO DE PESQUISA NA AREA
RS RS R$ RS RS RS
1 | ADMINISTRATIVA - PESQUISA DE | 219849-5 | 1 | UND
it 12.000,00 | 12.000,00 |13.200,00 | 13.200,00 |10.000,00 | 13.200,00
TOTAL R$ 12.000,00 RS 13.200,00 R$ 12.500,00

Tabela — Orcamentos obtidos pelo orgamentista responsavel.

Paranaita/MT, 05 de maio de 2023

I0 MOREIRA
naita - MT

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —Www.paranaita.mt.gov.br Pdgina 11 de 19



05/05/2023, 13:15

Publicag¢des - Contratagdo Direta 05/05/2023 as 13:17:02

Informacoes

N°: 025/2023

Data: 05/05/2023
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

Documento

Visualizar

Titulo: AVISO DE MANIFESTACAO
025/2023 OBJETO: contratagéo
publica para prestagao de servico de
Pesquisa de opinido publica onde o
trabalho tera por finalidade auxiliar
na tomada de decisbes estratégicas
para o desenvolvimento de politicas
publicas voltadas para

Descrigao: Sem Informagéao

N°: 167/2023

Data: 09/03/2023
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

N°: 001/2023

Data: 08/02/2023

- Categoria: Geral

- Subcategoria: Geral

Titulo: AVISO DE MANIFESTACAO
167/2023 OBJETO:
CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTACAO DE SERVICO
DE SEGURO DE AUTOMOVEL
PARA O VEICULO MARCOPOLO -
MINIBUS VOLARE WL,
ANO/MODELO 2018/2019, PLACA
QCM5910, CHASSI
93PB84S36KC060411, DESTINADO
AO TRANSPORTE DE PACIENTE
Descrigao: Sem Informagao

Visualizar | Baixar
Baixado: 1 vez

Visualizar | Baixar
Baixado: 18 vezes

- Titulo: ESCOLHA DO

FORNECEDOR CONTRATACAO
DIRETA N° 001/2023:
CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA
CONSULTORIA NA AREA
AMBIENTAL E ENGENHARIA,
PARA ELABORACAO E
PROTOCOLOS NA SEMA,
AVALIACOES, PROCESSOS DE
EMISSAO DE PARECERES
TECNICOS E LICENCAS
AMBIENTAIS.

Descrigdao: Sem Informagéo

N°: 001/2023

Data: 01/02/2023
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

Titulo: AVISO DE MANIFESTAGCAO

- 001/2023 OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA
CONSULTORIA NA AREA
AMBIENTAL E ENGENHARIA,
PARA ELABORACAO E
PROTOCOLOS NA SEMA,
AVALIACOES, PROCESSOS DE
EMISSAO DE PARECERES
TECNICOS E LICENCAS
AMBIENTAIS.

Descrigdao: Sem Informagao

Visualizar | Baixar
Baixado: 26 vezes

Visualizar | Baixar
Baixado: 19 vezes

about:blank
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